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         (드림스타트 

프로그램실)
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    장  소 : 송현 1‧2동 복합청사

               3층 강당
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2025년 제9차 정기 총회 회순

 - 제1부 : 개회식 -

   ❍ 개    회

   ❍ 국민의례
   
   ❍ 화도진문화원 일반현황 및 임원소개
    
   ❍ 원장인사

 - 제2부: 의안심의 -

   ❍ 성원보고 및 개회선언

   ❍ 전차회의록 승인

   ❍ 감사보고

   ❍ 의안심의
     - 제1호 의안 : 2024년도 사업실적 및 결산보고 승인의 건
      - 제2호 의안 : 2025년도 사업계획 및 예산(안) 심의·확정의 건
   
   ❍ 기타사항
     - 임원 등기 보고

   ❍ 폐회선언  
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1  일반현황

  설립근거 : 지방문화원 진흥법에 의거 설립

 

  설립연월일 : 2016. 12. 1.

 

  소재지 : 송현 1,2동 복합청사 6층 (129.57㎡)

               인천광역시 동구 솔빛로22번길 2, 6층 

              

  

  기구표 

원    장

사무국장

문화사업 경영지원

  정원표 

임원 직원

계 원장 부원장 이사 감사 계 사무국장 과장 팀장 사원

15 1 1 11 2 4 1 1 1 1
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❍ 임원  

NO 직  위 성  명 소속 및 직위

1 원  장 조장환 현대푸드 대표

2 부원장 황  하 동해우드 대표

3 이  사 고제민 화가

4 이  사 김성환 ㈜웨스트코 대표

5 이  사 김용식 삼정인쇄소 대표

6 이  사 백현일 행복공작소 대표

7 이  사 유동현 전) 인천시립박물관장

8 이  사 이건욱 진영산업 대표

9 이  사 전달수 현호종합물류 대표

10 이  사 조용주 법무법인 안다 대표

11 이  사 최용백 한국환경사진연구소 소장

12 이  사 최주혜 같이가치 심리연구소 소장

13 당연직이사 김한필 동구청 자치행정국장

14 감  사 김연숙 수필가

15 감  사 조연수 시인

❍ 일반회원 

NO 성  명 NO 성  명

1 고순옥 11 김혜진

2 고화식 12 남궁재민

3 권오숙 13 남삼순

4 김순옥 14 박혜림

5 김순자 15 반기환

6 김용우 16 송교전

7 김정희 17 송미영

8 김철회 18 신삼성

9 김태완 19 신점홍

10 김해진 20 안선정
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NO 성  명 NO 성  명

21 안옥희 36 임희숙

22 양미라 37 전완기

23 양운모 38 전혜선

24 양진채 39 정경희

25 유영덕 40 정옥경

26 유준상 41 정춘홍

27 이상의 42 조병옥

28 이순향 43 조용희

29 이재연 44 진춘자

30 이정덕 45 최경희

31 이정숙 46 최경희

32 이지숙 47 탁미정

33 이채린 48 황희란

34 이춘일

35 이현숙 총 48명

❍ 직원 

소  속 직  위 성  명 담 당 업 무

사무국 사무국장 이현정 사무국 업무총괄

경영지원 팀    장 김춘림 총무 및 회계

문화사업

과    장 김기수

문화사업 및 공모사업

사    원 임해승
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2  비전 및 운영지표

운 영 지 표

  동구문화 융성시대의 중심

  전통문화 발굴과 전승중심

  지역문화 창달과 국내외 교류

  문화예술 평생교육의 요람

  동구주민이 참여하는 문화원

비  전
살고 싶은 도시살고 싶은 도시

활기찬 행복도시 동구활기찬 행복도시 동구

핵 심 가 치 전 략 목 표

모든 세대가 함께하는 문화예술 소통과 공감으로 만나는 문화예술

지역문화의 정체성 확립 앞서가는 복합 문화예술 구현

주민의 문화예술 감성증진 주민과 함께하는 문화예술

창조적 문화예술도시 주민 친화적 문화예술 환경조성
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3  2025년 운영방향 및 추진방향

 운영방향

❍ 동구를 대표하는 문화기관으로서 지역 향토 문화를 보존하고 발전시키

는데 앞장서고자 한다.

 ❍ 지역주민들이 여가 생활 속에서 문화·예술을 적극적으로 향유하고, 

생활문화를 창조해 낼 수 있도록 다양한 문화·교육프로그램을 운영

하여 주민 친화적인 문화공동체를 만들어 나가고자 한다. 

 ❍ 지역 내 타 문화기관 및 시설과 적극적으로 교류하면서 지역주민을 

위한 다양한 문화 활동을 통해 품격있는 문화도시 동구를 만들고자 

한다. 

 추진방향

핵심
목표 품격있는 문화도시 실현

사업
방향

향토문화
보존 및 발전

문화·교육활동 역량 강화

중점
추진
과제

지역문화정체성의 확립

 향토자료 발간

 지역의 향토자료 

수집 및 

데이터베이스화

주민 문화 향유기회 확대

 다양한 문화 강좌 

실시

 역사 및 전통 

교육프로그램 실시 

운영기반 내실화

 각종 공모사업 응모

 지역의 타기관과의

   문화네트워크 

형성노력



12

4  주요연혁 및 사업현황

 주요연혁

  ❍ 2024.12. 1. : 제3대 조장환 원장 연임

  ❍ 2024.10.10. : 배다리협동조합과 MOU체결

  ❍ 2024. 6.20. : 인천동구가족센터와 MOU체결

  ❍ 2024. 2.20. : 문화원장 인천동구지역축제운영위원 위촉

  ❍ 2023. 8.    : 사무국 이전(송현1,2동 복합청사 6층) 

  ❍ 2022.12.16. : 한국문화원연합회장 우수문화원상 수상

  ❍ 2022. 5.23. : 인천동구자원봉사센터와 MOU체결

  ❍ 2021~2023. : 군·구 테마 여행 관광상품 개발 지원사업

               ‘노동자의 길’, ‘물길따라 동구길’, ‘예술로 동구길‘ 조성

                및 온라인 아카이브 환경 조성

  ❍ 2020.12. 1. : 제2대 조장환 원장 취임

  ❍ 2020. 4.28. : 인천광역시효행장려센터와 MOU체결

  ❍ 2020. 1.23. : 동구노인인력개발원과 MOU체결

  ❍ 2019. 5.22. : 『동구사』,『간추린 동구사』발간 출판기념회 개최 

  ❍ 2016.12. 1. : 화도진문화원 설립인가

  ❍ 2016.10.25. : 화도진문화원 창립총회, 초대 박미숙 원장 취임

 사업현황

❍ 문화진흥사업

  ◦ 문화원소식지‘화도진문화’ 발행(2020~  )

  ◦ 배다리 헌(獻)책 축제 운영(2019~2024)

  ◦ 화도진축제 공동주관(동구청)(2017~  )
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  ◦ 화도진 음악회 개최(2020~  ) 

  ◦ 배타고 동구바다 유람(2022~  )

  ◦ ‘동구바다그리기’대회 개최(2020~  )

  ◦ ‘가족사랑, 나라사랑 그림그리기’대회 개최(2019)

  ◦ 화도진문화탐방(2024~  )

  ◦ 화도진문화특강(2023~  ), 명사 초청 강연회 개최(2019) 

  ◦ 화도진민속축제(2023)

  ◦ 동구문화축제「강령탈춤공연」개최(2018)

  ◦ 동구전통문화한마당(2017), 민속명절맞이 행사개최(설, 추석)(2018) 

  ◦ 인천생활문화축제 공동주관(2017, 2018)

  ◦ 포스코건설 벽화봉사단과 배다리 및 39계단 벽화작업

  

 ❍ 문화교육사업  

  ◦ 생애전환 문화예술학교 목공예 강좌(2023~  ),

  ◦ 어깨동무 지원사업 평생교육 강좌운영(2023~  )

  ◦ 군·구 테마여행 상품개발지원사업(2021~2023)

  ◦ 역사와 문화의 향기가 있는 동구 탐방길(2024~  )

  ◦ 역사문화프로그램 ‘구비구비 동구스토리’운영(2019~  )

  ◦ 찾아가는 어린이 전통문화학교 운영(2019~2024)

  ◦ 동구어린이문화예술학교 운영(2020~  )

  ◦ 생활 속 무형문화재 어울아띠 사업(2020~2021) 

  ◦ 문화교양강좌 운영(2018~  )

  ◦ 어르신문화예술교육 프로그램 운영(2018~2019, 2023)

  ◦ 문화예술교육사와 함께하는 문화예술 프로그램(2019~2020)

 

❍ 향토문화기록사업

  ◦ 포토에세이 『꽃송이들 동구탐험』, 『두 고개의 그때 그 풍경』

    발간(2024)

  ◦ 포토에세이 『송현동 한 가족』발간(2023)
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  ◦ 포토에세이 『서림에서 요리조리』,『함께 그길을 걷다』(2022)

  ◦ 포토에세이 『우리가 쓰는 동네탐방기』발간(2021)

  ◦ 포토에세이 『살금살금 송림산책』발간(2020)

  ◦ 『동구사』, 『간추린 동구사』발간(2019)

  ◦ 『동구의 시장 그리고 사람들』향토지 발간(2019)

  ◦ 『송림동 사라진 풍경의 기록』발간(2019)

  ◦ 『화수동과 만석동의 기억』향토지 발간(2018)
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 전차 회의록 승인

 회의 개요

❍ 소집공고일 : 2024. 2. 7.(수)

❍ 개최일시 : 2024. 2. 28.(수) 오후 2시

❍ 내용 :

  1. 전차 회의록 승인

  2. 보고사항 

   ◦ 감사보고

  3. 의안심의

   ◦ 제1호 의안 : 2023년도 사업실적 및 결산보고서 승인의 건

   ◦ 제2호 의안 : 2024년도 사업계획 및 예산(안) 심의 및 확정

  4. 기타사항

❍ 총구성원 : 70명

❍ 참석인원 : 23명

❍ 위임장제출 : 26명

❍ 의결결과 : 재적회원 70명 중  49명이 찬성·의결하여 원안승인

구  분 재적회원 찬성 반대 기권(무회신) 결과

제1호 의안 70명 49명 0명 21명 원안승인

제2호 의안 70명 49명 0명 21명 원안승인

❍ 붙임 : 2024년 제8차 정기총회 회의록
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(붙임)
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  □ 제1호 의안 : 

     2024년도 사업실적 및 결산 승인의 건

  □ 제2호 의안 : 

     2025년도 사업계획 및 예산(안) 승인의 건
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의안번호 제 1 호
의    결
년 월 일

2024. 2. 25.

안건구분 의결사항( ○ ), 보고사항( ○ )

2024년도 사업실적 및 결산 승인의 건

1. 제 안 자 : 화도진문화원장

2. 의결주문 :

  ○ 2024년도 사업실적 및 결산을 첨부과 같이 원안대로 심의·의결을

     주문함.

3. 제안근거 : 화도진문화원 정관 제24조(총회의 기능)

4. 제안내용 : 2024년도 사업실적 및 결산에 관한 사항 

  ※ 첨부 : Ⅰ. 2024년도 주요사업 추진실적

            Ⅱ. 2024년도 일반회계 세입․세출 결산
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(첨부 1)

Ⅰ. 2024년도 주요사업 추진실적
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2024년도 주요사업 추진실적

사업명 활 동 내 역 비고

화도진

음악회

❍ 기    간 : 2024. 2. ~ 12.
❍ 장    소 : 동구문화체육센터
❍ 내    용 : 지역주민을 위한 다양한 장르의 음악회 개최(4회)
❍ 대    상 : 지역주민
❍ 추진사항 및 실적 : 총 4회 공연, 467명 관람
  - 2024.  3.  5. : 화도진 음악회 공연팀 선정(4개팀)
  - 2024.  4. 25. : 제18회 시나위 현대국악(100명 관람) 
  - 2024.  7. 11. : 제19회 락드림 창작국악×샌드아트×무용
                  (152명 관람)
  - 2024. 10. 24. : 제20회 튠에이드 아카펠라(78명 관람)
  - 2024. 12. 12. : 제21회 인드럼 퓨전음악(137명 관람)

역사문화

프로그램

❍ 기    간 : 2024. 4. ~ 10.
❍ 장    소 : 문화원 회의실, 동구 일대
❍ 내    용 : 전문가와 함께하는 지역에 대한 교육 및 탐방
❍ 대    상 : 지역주민 
❍ 추진사항 및 실적
 - 2024. 5. 9. ~ 5. 30. : 구비구비(口碑口碑) 동구스토리 1차 진행
   ·주제: <생활 속의 추억: 동구 생활사(극장, 음식, 시장) 알아보기>
   ·강의 3회, 탐방 1회 진행(수강생 26명)
 - 2024. 9. 4. ~ 10. 2. : 구비구비(口碑口碑) 동구스토리 2차 진행
   ·주제: <걸어서 동구 속으로: 우리 동네 알아보기>
   ·탐방 3회, 간담회 1회 진행 (수강생 25명)

찾아가는 

전통문화

학교

❍ 기    간 : 2024. 3. ~ 7.
❍ 장    소 : 관내 초등학교
❍ 내    용 : 관내초등학교를 대상으로 전통예절, 문화, 놀이 등 

다양한 체험교육 실시
❍ 대    상 : 관내초등학교 학생 
❍ 추진사항 및 실적 : 초등학교 5개교, 35학급, 826명 참여

일자 학교명 학년 참여학급수 참여인원
2024. 4. 11. 서흥초 6 4 95
2024. 5.  2. 송림초 1 3 80
2024. 5. 16. 서림초 1 3 74
2024. 5. 17. 서림초 2 4 84
2024. 5. 22. 송림초 2 4 91
2024. 5. 23. 송림초 4 3 70
2024. 5. 31. 창영초 3,4 4 88
2024. 6.  3. 송림초 5 3 62
2024. 6. 17. 송림초 6 3 78
2024. 7.  1. 송현초 6 4 104
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사업명 활 동 내 역 비고

배타고

동구바다

유람

❍ 기    간 : 2024. 5. ~ 8.
❍ 장    소 : 동구 바다
❍ 내    용 : 지역주민과 배를 타고 동구 바다를 직접 견학
❍ 대    상 : 지역주민 및 학생
❍ 추진사항 및 실적 : 지역주민 및 학생 총 682명 참여
  - 2024. 6.  4. : 동구자원봉사센터 100명
  - 2024. 6.  5. : 지역주민 128명
  - 2024. 6. 11. : 송현초등학교 6학년 4학급 104명
  - 2024. 6. 12. : 동구가족센터 외 2개 기관 120명
  - 2024. 6. 19. : 지역주민 121명 
  - 2024. 8. 29. : 지역주민 109명

배다리

헌책축제

❍ 기    간 : 2024. 5. ~ 6.
❍ 장    소 : 배다리역사문화마을
❍ 내    용 : 배다리역사문화마을에서 작가, 상인, 지역주민이 

어울려 함께 즐길 수 있는 지역친화축제 개최
❍ 대    상 : 지역주민
❍ 추진사항 및 실적
  - 2024. 6. 22. (토) 진행, 약 300명 참여
  - 문화프로그램 : 도서교환전, 배다리 탐험대, 어린이 독서강연회, 

마술공연 등
  - 체험프로그램 : 팝업북, 한지책, 캘리그라피 부채, 이야기장갑 

만들기 등

화도진

문화특강

❍ 기    간 : 2024. 3. ~ 10.
❍ 장    소 : 송현 1·2동 복합청사 3층 강당
❍ 내    용 : 명사를 초청하여 지역주민을 위한 문화특강 진행 
❍ 대    상 : 지역주민
❍ 추진사항 및 실적 : 지역주민 총 262명 참여
  - 2024.  4. 17. 오페라 인문학자 박경준의 ‘힐링 스페셜’
                 (50명 참여)
  - 2024.  7.  3. 개그맨 황기순의 ‘행복이 주는 선물’(102명 참여)
  - 2024. 10. 17. 신병주 교수의 ‘조선의 왕으로 산다는 것’
                 (110명 참여)

문화원

소식지발간

❍ 기    간 : 2024. 2. ~ 12.
❍ 장    소 : 문화원 사무국
❍ 내    용 : 지역문화예술 활동과 문화원 소식을 담은 소식지 발간 
❍ 추진사항 및 실적 : 2024년 12월 600부 발간
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사업명 활 동 내 역 비고

화도진

문화탐방

❍ 기    간 : 2024. 8. ~ 9.
❍ 장    소 : 경기도 파주
❍ 내    용 : 지역주민 및 문화원 회원이 함께하는 지역문화탐방
❍ 대    상 : 문화원 회원 및 지역주민
❍ 추진사항 및 실적 : 문화원회원 및 지역주민 총 50명 참여
  - 2024. 9. 26. 파주 임진각평화누리공원, 산머루농원(와이너리 

공장견학 및 체험) 문화탐방

제35회 

화도진축제

❍ 기    간 : 2024. 4. ~ 5.
❍ 장    소 : 동인천 북광장, 화도진공원, 동구 일대
❍ 내    용 : 제35회 화도진축제 인천동구청과 공동 주관, 

체험부스·트롤리버스·어린이 놀이시설·주민참여 
행사 운영

❍ 대    상 : 지역주민
❍ 추진사항 및 실적
  - 축제일정 : 2024. 5. 10. ~ 5. 12.
  - 체험 부스 16개 프로그램 운영(화도진공원), 약 2,000명 참여
    : 우리 동네 재난안전 홍보, 마술공연, 토닥토닥 마음 약방 등
  - 트롤리버스 운영, 총 15회 운영, 약 450명 참여  
    : 배다리, 만석·화수부두, 화도진공원, 수문통 등 동구 일대
  - 어린이 놀이 시설 운영 : 미로놀이터, 약 300명 참여
  - 주민참여행사 운영
    : 어린이댄스경연대회, 청소년프린지페스티벌, 구민노래자랑

동구기록화

사업

❍ 기    간 : 2024. 4. ~ 12.
❍ 장    소 : 화도진중학교, 동구 일대
❍ 내    용
  - 오밀조밀 우리 동구 이야기 : 동구를 탐방하면서 관내 중학생들

의 시선으로 바라보는 동구의 모습을 글과 사진으로 기록
  - 동구 포토에세이 발간 : 재개발로 사라져가는 동구의 현재 모습

을 기록하는 포토에세이 제작 
❍ 대    상 : 화도진중학교 학생 9명 및 지역주민
❍ 추진사항 및 실적
  - 2024. 5. ~ 11.  
   · 오밀조밀 우리 동구 이야기 프로그램 오리엔테이션, 글쓰기, 사

진 촬영 교육 및 탐방 진행
   · 동구 포토에세이원고집필(집필자: 유동현前인천시립박물관장)
  - 2024. 12. 
    ·「꽃송이들 동구탐험」 450부, 「두 고개의 그때 그 풍경」 

500부 발간
  - 2024. 12. 3. ~ 10. 
    ·「꽃송이들 동구탐험」출판기념식 및 전시회 개최 
       (송림 아뜨렛길)
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사업명 활 동 내 역 비고

동구바다

그리기

대회

❍ 기    간 : 2024. 8. ~ 12.
❍ 장    소 : 만석·화수 해안산책로 
❍ 내    용 : 동구의 아름다운 바다를 주제로 그림그리기대회개최
❍ 대    상 : 인천지역 어린이집·유치원생 및 초등학생 
❍ 추진사항 및 실적 : ※ 배다리작은미술관 협력
  - 2024. 10. 19. 2024 동구 바다그리기 대회 개최(138명 참가)
  - 2024. 11. 18. 2024 동구 바다그리기 대회 시상식 개최
     · 화도진문화원상 등 부문별 24명씩 72명 시상
  - 2024. 11. 18. ~ 11. 28. 작품전시회 개최(동구문화체육센터)
  - 2024. 12.  3. ~ 12. 10. 작품전시회 개최(배다리작은미술관)

생애전환

문화예술

학교

❍ 기    간 : 2024. 8. ~ 11.
❍ 장    소 : 배다리 행복공작소
❍ 내    용 : 생애전환기를 맞은 중장년층을 대상으로 참여자 간의 

소통과 목공만들기 교육을 통한 삶의 즐거움 제공
❍ 대    상 : 50세 ~ 69세 사이의 신중년
❍ 추진사항 및 실적
  - 2024. 9. 6. ~ 11. 22. ‘목(木)표를 향해: 신중년의 목공예 이야기’
                          총 12회 진행(회당 3시간), 수강생 10명
  - 2024. 11. 22. 작품 발표 및 성과공유회
                 지역 기여형 작품 인천문화양조장에 설치

역사와

문화의

향기가

있는

동구탐방길

❍ 기    간 : 2024. 3. ~ 11.
❍ 장    소 : 동구 일대 
❍ 내    용 : 해설과 함께 인천의 원도심 동구가 가진 깊은 역사와 

아름다운 문화, 그리고 삶의 따뜻한 향수를 체험해 보
는 특별한 동구 여행 탐방 사업

❍ 대    상 : 동구를 걷고 싶은 10인 이상의 단체
❍ 추진사항 및 실적 : 총 14회차 238명 참여
  · 상시 모집, 노동자의 길 또는 예술로 동구길 탐방
  - 2024. 4. 17. 인천교육청 평생학습관 16명
  - 2024. 5. 25. 동구청소년수련관 9명
  - 2024. 6. 14. 서울 둘레길 동호회 20명
  - 2024. 6. 15. 문일여고 17명
  - 2024. 7. 25. 동구자원봉사센터 플로깅 13명 
  - 2024. 7. 26. 아산 이순신고등학교 18명
  - 2024. 8.  1. 동구자원봉사센터 플로깅 21명
  - 2024. 8.  8. 동구자원봉사센터 플로깅 13명원)
  - 2024. 8. 14. 동구자원봉사센터 플로깅 28명(재능중학교)
  - 2024. 8. 24. 서울 둘레길 동호회 17명
  - 2024. 9. 27. 인천교육청 평생학습관 12명
  - 2024. 10.31. 청운대학교 경영학과 36명
  - 2024. 11.12. 인천남부교육지원청 평생교육과 14명
  - 2024. 11.23. 인천시립박물관 자원봉사자 4명
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사업명 활 동 내 역 비고

어깨동무

교실

지원사업

❍ 기    간 : 2024. 10. ~ 12.
❍ 장    소 : 문화원 강의실 
❍ 내    용 : 인천 동구의 평생학습 분위기 확산 및 진흥을 위한 

기관 연계프로그램으로 교육과 명상을 통하여 몰입과 
휴식을 경험

❍ 대    상 : 지역주민
❍ 추진사항 및 실적
  - 2024. 11. 5. ~ 12. 19.‘요가베어와 함께하는 #뜨개명상’
                         14회 진행(회당 2시간) , 수강생 13명
  - 2024. 12. 19. 작품 발표 및 성과공유회 개최

회의관리

❍ 2024년 제1차 이사회
  · 일    시 : 2024. 2. 1.(목) 오전 11시 
  · 장    소 : 문화원 회의실
  · 내    용 
    - 전차회의록 승인
    - 감사결과, 직원 채용 보고
    - 2023년도 사업실적 및 결산 승인의 건 
    - 2024년도 사업계획 및 예산(안) 승인의 건
    - 정기총회 관련 사항 협의

❍ 제8차 정기총회
  · 일    시 : 2024. 2. 28.(수) 오후 2시 
  · 장    소 : 송현 1·2동 복합청사 3층 대강당
  · 내    용 
    - 전차 회의록 승인
    - 감사결과 보고    
    - 2023년도 사업실적 및 결산 승인의 건 
    - 2024년도 사업계획 및 예산(안) 승인의 건

❍ 2024년 제2차 이사회
  · 일    시 : 2024. 6. 14.(금) 오전 11시 
  · 장    소 : 태화원
  · 내    용 
    - 전차회의록 승인
    - 2024년 주요사업 추진사항 보고 
    - 2024년 세입·세출 보고
    - 내부규정 개정의 건
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사업명 활 동 내 역 비고

회의관리

❍ 2024년 제3차 이사회
  · 일    시 : 2024. 9. 5.(목) 오전 11시 30분
  · 장    소 : 하버파크호텔 4층 회의실
  · 내    용 
    - 전차회의록 승인
    - 2024년 주요사업 추진사항 보고 
    - 2024년 세입·세출 보고
    - 2025년 보조금신청 사업계획(안) 보고
    - 임원연임보고
    - 기타 임원선임관리위원회 구성에 관한 사항

❍ 2024년 제4차 이사회
  · 일    시 : 2024. 12. 3.(화) 오전 11시 30분
  · 장    소 : 하버파크호텔 4층 회의실
  · 내    용 
    - 전차회의록 승인
    - 2024년 주요사업 추진사항 및 실적보고 
    - 2024년 일반회계 세입·세출 보고
    - 2025년 사업계획 및 예산(안) 보고
    - 출연금 관리·운영 현황 보고
    - 내부규정 제정관련 부의안건
    - 기타

회원관리

및

홍보활동

❍ 회원관리
  · 2024년 회비 납부 안내문 우편 발송 : 2024. 2. 회원 69명
  · 유료회원모집 홍보문자 발송 : 2024. 6. 20. 누리집 회원 222명
  · 미납회원 회비납부 안내문자 발송 : 2024. 9. 2. 회원 25명
  · 회비납부회원(2024. 12. 31. 기준) : 총원 83명 중 63명 납부
 
❍ 홍보활동
  · 문화원 홈페이지 관리(http://www.hdjcc.or.kr)
  · 문화원 블로그 관리(http://blog.naver.com/hdjcc)
  · 문화원 인스타그램 관리
  · 일간지, 인터넷신문, 구청 및 유관기관 게시판 이용 사업 홍보
  · 지역행사 참여 홍보 부스 운영
      - 2024. 9. 7. (토) 송현 1·2동 주민총회 및 솔마루 피크닉 축제
      - 2024. 10. 12.(토) 제4회 동구평생학습축제
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(첨부 2)

Ⅱ. 2024년도 일반회계 세입·세출 결산
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 2024년도 일반회계 세입·세출 결산

1 총괄표

2024.12.31.현재

◯ 이월잔액 명세서

계정과목 적요 합  계 미집행잔액 이자및포인트 비고

미지급

반납금

2021 체크카드포인트 21,229 21,229 인천동구청

2023 체크카드포인트 21,410 21,410 인천동구청

2023 테마여행포인트 8,699 8,699 인천동구청

2023 특성화포인트 6,690 6,690 인천문화원연합회

2024 구비운영비예금이자 287 287 인천동구청

2024 구비인건비예금이자 1 1 인천동구청

2023 특성화사업 28,118 17,780 10,338 인천문화원연합회

당기순잔액 23,902,685 23,902,685

합  계 23,989,119 23,920,465 68,654

세 입 세 출

구 분 예 산 결 산 비율
(%) 구 분 예 산 결 산 비율

(%)

합 계 405,300,000 404,334,546 99.8 합 계 405,300,000 404,334,546 99.8

자체수입 81,454,000 82,221,849 100.9 자체부담금 81,454,000 82,239,629 100.9

경상적수입 64,374,000 64,354,424 운영및사업비 49,454,000 26,250,510

임시적수입 17,080,000 17,867,425 출연기본금 32,000,000 32,000,000

의존수입 323,846,000 322,112,697 99.5 차기이월 23,989,119

공모사업보조금 35,000,000 34,952,240 보조금 323,846,000 322,094,917 99.5

인천광역시 동구 10,000,000 9,999,420 인건비 196,800,000 195,256,640

인천문화원연합회 17,000,000 17,000,000 인건비(구비) 178,300,000 176,756,640

인천문화재단 8,000,000 7,952,820 국장인건비(시비) 18,500,000 18,500,000

일반운영보조금 288,846,000 287,160,457 운영비(구비) 20,000,000 19,879,267

구비 248,300,000 246,614,457 사업비(보조금) 107,046,000 106,959,010

시비 40,546,000 40,546,000 공모사업비 35,000,000 34,934,460

구비사업비 50,000,000 49,978,550

시비사업활동비 22,046,000 22,046,000
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2 세입 결산 내역

2024. 12. 31. 현재

구 분
예산 결산 차액

보조금보조금 자부담 합계 보조금 자부담 합계

합계 323,846,000 81,454,000 405,300,000 322,112,697 82,221,849 404,334,546 965,454

경상적수입 - 64,374,000 64,374,000 - 64,354,424 64,354,424 19,576

전기이월금 25,204,688 25,204,688 25,204,688 25,204,688 -

회원회비 6,000,000 6,000,000 5,940,000 5,940,000 60,000

기타잡수입 1,169,312 1,169,312 1,209,736 1,209,736 -40,424

출연금 32,000,000 32,000,000 32,000,000 32,000,000 -

임시적수입 - 17,080,000 17,080,000 - 17,867,425 17,867,425 -787,425

제부담금 - - -

협찬금 17,000,000 17,000,000 17,000,000 17,000,000 -

기타임시수입 80,000 80,000 867,425 867,425 -787,425

공모사업보조금 35,000,000 - 35,000,000 34,952,240 - 34,952,240 47,760

인천광역시 동구 10,000,000 - 10,000,000 9,999,420 - 9,999,420 580

바다그리기대회 10,000,000 10,000,000 9,999,420 9,999,420 580

인천문화원연합회 17,000,000 - 17,000,000 17,000,000 - 17,000,000 -

지방특성화사업 17,000,000 17,000,000 17,000,000 17,000,000 -

인천문화재단 8,000,000 - 8,000,000 7,952,820 - 7,952,820 47,180

생애전환문화예술학교 8,000,000 8,000,000 7,952,820 7,952,820 47,180

일반운영보조금 288,846,000 - 288,846,000 287,160,457 - 287,160,457 1,685,543

구비 248,300,000 - 248,300,000 246,614,457 - 246,614,457 1,685,543

인건비 178,300,000 178,300,000 176,756,640 176,756,640 1,543,360

운영비 20,000,000 20,000,000 19,879,267 19,879,267 120,733

사업비 50,000,000 50,000,000 49,978,550 49,978,550 21,450

시비 40,546,000 - 40,546,000 40,546,000 - 40,546,000 -

인건비 18,500,000 18,500,000 18,500,000 18,500,000 -

사업비 22,046,000 22,046,000 22,046,000 22,046,000 -
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3 세출 결산 내역

2024. 12. 31. 현재
구 분

예산 결산 차액

보조금 자부담 합계 보조금 자부담 합계 (예산-결산)

합계 323,846,000 81,454,000 405,300,000 322,094,917 82,239.629 404,334,546 965,454

출연기본금 0 32,000,000 32,000,000 - 32,000,000 32,000,000 -

출연기본금 32,000,000 32,000,000 32,000,000 32,000,000 -

인건비 196,800,000 - 196,800,000 195,256,640 - 195,256,640 1,543,360

인건비(구비) 178,300,000 - 178,300,000 176,756,640 - 176,756,640 1,543,360

기본급 104,564,000 104,564,000 103,654,340 103,654,340 909,660

퇴직급여 16,450,000 16,450,000 16,330,380 16,330,380 119,620

제수당 40,873,000 40,873,000 40,359,030 40,359,030 513,970

제세공과금 16,413,000 16,413,000 16,412,890 16,412,890 110

인건비(시비) 18,500,000 - 18,500,000 18,500,000 - 18,500,000 -

기본급 18,500,000 18,500,000 18,500,000 18,500,000 -

운영비 20,000,000 27,784,451 47,784,451 19,879,267 4,296,750 24,176,017 23,608,434

사무국운영비 20,000,000 27,784,451 47,784,451 19,879,267 4,296,750 24,176,017 23,608,434

사업비 107,046,000 21,669,549 128,715,549 106,959,010 21,953,760 128,912,770 -197,221

일반사업비(자) 0 19,002,749 19,002,749 - 19,286,960 19,286,960 -284,211

집행잔액반납액 3,002,749 3,002,749 2,981,520 2,981,520 21,229

정상불인정반납액 0 305,440 305,440 -305,440

제35회화도진축제 16,000,000 16,000,000 16,000,000 16,000,000 -

공모사업비 35,000,000 1,660,000 36,660,000 34,934,460 1,660,000 36,594,460 65,540

동구기록화사업 17,000,000 17,000,000 16,982,220 16,982,220 17,780

신중년의목공예 8,000,000 8,000,000 7,952,820 7,952,820 47,180

바다그리기대회 10,000,000 1,660,000 11,660,000 9,999,420 1,660,000 11,659,420 580

사업비(구비) 50,000,000 1,006,800 51,006,800 49,978,550 1,006,800 50,985,350 21,450

역사문화프로그램 3,400,000 3,400,000 3,400,000 3,400,000 -

찾아가는전통문화학교 10,500,000 10,500,000 10,491,360 10,491,360 8,640

배타고동구바다유람 6,600,000 100,000 6,700,000 6,600,000 100,000 6,700,000 -

배다리헌책축제 7,500,000 86,800 7,586,800 7,500,000 86,800 7,586,800 -

화도진문화특강 6,650,000 6,650,000 6,646,900 6,646,900 3,100

문화원소식지발간 7,100,000 7,100,000 7,100,000 7,100,000 -

화도진문화탐방 3,000,000 820,000 3,820,000 2,991,810 820,000 3,811,810 8,190

화도진음악회 5,250,000 5,250,000 5,248,480 5,248,480 1,520

사업활동비(시비) 22,046,000 - 22,046,000 22,046,000 - 22,046,000 -

화도진음악회 22,046,000 22,046,000 22,046,000 22,046,000 -

차기이월액 23,989,119 23,989,119 -23,989,119

당기순잔액 23,902,685 23,902,685 -23,902,685

미지급반납금 86,434 86,434 -86,434
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의안번호 제 2 호
의    결
년 월 일

2025.  2. 25.

안건구분 의결사항( ○ ), 보고사항( ○ )

2025년도 사업계획 및 예산(안) 심의·확정의 건

1. 제 안 자 : 화도진문화원장

2. 의결주문 

  ○ 2025년도 사업계획 및 예산(안)을 첨부과 같이 원안대로 심의·의결을 

     주문함

3. 제안근거 : 화도진문화원 정관 제24조(총회의 기능)

4. 제안내용 : 2025년도 사업계획 및 예산(안)에 관한 사항

  ※ 첨부 : Ⅰ. 2025년도 주요사업계획

            Ⅱ. 2025년도 일반회계 세입․세출 예산(안)
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(첨부 1)

Ⅰ. 2025년도 주요사업 계획
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 2025년도 주요사업 계획

1  화도진 음악회(시비·구비)

 사업목적
 ❍ 다양한 장르의 고품격 음악회를 정기 개최하여, 지역주민의 문화예술 향유 기회 

제공 및 주민화합의 계기 마련

 사업개요
 ❍ 사업기간 : 2025년 2월 ~ 12월

 ❍ 장    소 : 동구문화체육센터 공연장

 ❍ 사업내용 : 음악회 4회 진행

 ❍ 사업대상 : 지역주민 400명(회당 100명)

 ❍ 총사업비 : 금30,350천원(시비 금22,000천원, 구비 금8,350천원)

 예산계획

                                     (단위 : 천원)

목 세
예  산

산출내역
계 시 비 구 비 자 체

합    계 30,350 22,000 8,350 -

일 반
수용비

사 무
관리비

400 - 400 - - 심사비 : 200천원×2인=400천원

행 사
운영비

4,270 - 4,270 -
- 사회자 인건비: 200천원×4회=800천원
- 운영비: 3,470천원×1식=3,470천원
  (홍보비, 기타 운영비 등)

행 사
실 비

10,080 6,400 3,680 -
- 공연비 : 6,400천원×1식(일부)=6,400천원(시비)
- 공연비 : 2,400천원×1식(일부)=2,400천원
- 급량비 : 320천원×4회=1,280천원

일 반
용역비

용역비 15,600 15,600
- 영상 용역 : 900천원×4회=3,600천원
- 음향·조명 용역 : 3,000천원×4회=12,000천원

 기대효과
 ❍ 지역주민들에게 고품격 문화예술을 경험할 수 있는 기회를 제공하여 지역의 문

화 역량 강화

 ❍ 음악회를 통해 지역사회 화합 및 소통을 증진하고, 주민들의 삶의 질 향상 및 

정서적 안정 제공
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2  역사문화프로그램(구비)

 사업목적
 ❍ 지역의 역사와 문화를 주제로 전문가가 진행하는 강의와 탐방을 통해 지역주민

의 문화적 소양 향상 및 지역에 대한 이해를 높임

 사업개요
 ❍ 사업기간 : 2025년 4월 ~ 10월

 ❍ 장    소 : 문화원 강의실 등

 ❍ 사업내용 : 2차시 진행(회차당 강의 3회, 탐방 1회)

 ❍ 사업대상 : 지역주민 60명(회차당 30명)

 ❍ 총사업비 : 금3,300천원

 예산계획

                                     (단위 : 천원)

목 세
예  산

산출내역
계 시 비 구 비 자 체

합    계 3,300 - 3,300 -

일 반
수 용 비

행 사
운 영 비

2,800 - 2,800 - - 강사비 : 350천원(2시간)×8회=2,800천원

500 - 500 -
- 운영비 : 500천원×1식=500천원
  (홍보비, 여행자 보험 가입비 등)

 기대효과
 ❍ 지역의 역사와 문화에 대하여 체계적이고 세분화한 교육을 통해 참여자들의 지

역에 대한 지식과 관심을 높임

 ❍ 강의와 탐방을 통해 지역의 역사·문화의 중요성을 인식하고, 참여자 간의 소통

을 통한 공동체 의식 함양



49

3  화도진문화특강(구비)

 사업목적
 ❍ 다양한 분야의 명사 강연을 통해 지역주민의 인문학적 소양 향상 

 사업개요
 ❍ 사업기간 : 2025년 4월 ~ 11월

 ❍ 장    소 : 송현 1·2동 복합청사 3층 대강당

 ❍ 사업내용 : 문화특강 2회 진행(상·하반기 각 1회)

 ❍ 사업대상 : 지역주민 200명(회당 100명)

 ❍ 총사업비 : 금4,400천원

 예산계획

                                     (단위 : 천원)

목 세
예  산

산출내역
계 시 비 구 비 자 체

합    계 4,400 - 4,400 -

일 반
수 용 비

행 사
운 영 비

3,000 - 3,000 - - 강사비 : 1,500천원×2회=3,000천원

1,400 - 1,400 -
- 운영비 : 1,400천원×1식=1,400천원
  (홍보비, 기타운영비 등)

 기대효과
 ❍ 문화특강을 통해 참여자의 창의력을 향상하고 자기계발 기회를 제공

 ❍ 다양한 분야의 전문가 강연을 진행하여 지역주민의 문화 욕구 충족 및 문화적 

역량을 높이고 지역 문화 발전 실현
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4  화도진특별강좌(구비)

 사업목적
 ❍ 지역주민을 위한 다양한 문화·예술 교육 프로그램을 운영하여 주민들의 문화

적 소양 및 삶의 질 향상

 사업개요
 ❍ 사업기간 : 2025년 4월 ~ 10월

 ❍ 장    소 : 화도진문화원 강의실

 ❍ 사업내용 : 문화·예술 프로그램 2개 운영(총 4회)

 ❍ 사업대상 : 지역주민 60명(프로그램 당 15명)

 ❍ 총사업비 : 금12,100천원

 예산계획

                                     (단위 : 천원)

목 세
예  산

산출내역
계 시 비 구 비 자 체

합    계 12,100 - 12,100 -

일 반
수용비

행 사
운영비

10,120 - 10,120 - - 강사비 : 220천원(2시간)×46회=10,120천원

1,980 - 1,980 -
- 행사운영비 : 1,980천원×1식=1,980천원
  (홍보비, 기타운영비 등)

 기대효과
 ❍ 전문가가 진행하는 특별강좌를 통해 지역주민의 문화 예술적 재능을 증진하고 

정서적 안정과 성취감을 높임 

 ❍ 강좌를 통해 참여자들 간의 활발한 소통과 공동체 의식의 강화
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5  아이들과 함께하는 동네기록하기(구비)

 사업목적
 ❍ 초등학생들이 전문가와 함께 지역을 탐방하면서 보고 느낀 점을 글과 사진으로 

기록하여 포토에세이 출판

 사업개요
 ❍ 사업기간 : 2025년 4월 ~ 12월

 ❍ 장    소 : 송현초등학교 및 동구 일대

 ❍ 사업내용 : 초등학생들과 함께 지역을 탐방하고 느낀점을 글과 사진으로 기록한 

포토에세이 출판

 ❍ 사업대상 : 송현초등학교 5~6학년 학생 10명

 ❍ 총사업비 : 금8,000천원

 예산계획

                                     (단위 : 천원)

목 세
예  산

산출내역
계 시 비 구 비 자 체

합    계 8,000 - 8,000 -

일 반
수 용 비

행 사
운 영 비

1,800 - 1,800 -
- 강사비 : 150천원(2시간)×10회=1,500천원
- 편집비 : 300천원×1삭=300천원

사 무
관 리 비

6,000 - 6,000 -
- 출판비 : 12천원×500부=6,000천원
  (출판비, 발송비 포함)

업 무
추 진 비

시책업무
추 진 비

200 - 200 - - 다과비 : 5천원×4회×10명=200천원

 기대효과
 ❍ 참여자들이 지역을 직접 탐방하고 기록하는 과정에서 자신들이 사는 지역에 대

한 흥미를 느끼고, 이를 통해 지역에 대한 관심 향상 

 ❍ 본인들이 직접 찍은 사진과 글을 이용하여 포토에세이를 제작함으로써 참여자

들에게 추억을 심어주고 작가 경험의 기회 제공
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6  역사와 함께하는 바다유람(구비)

 사업목적

 ❍ 지역주민과 함께 배를 타고 바다를 탐방하면서 역사적, 문화적 견문을 넓히고 

색다른 경험 기회를 제공

 사업개요

 ❍ 사업기간 : 2025년 상반기

 ❍ 장    소 : 인천 바다

 ❍ 사업내용 : 탐방 2회 진행

 ❍ 사업대상 : 지역주민 240명(회당 120명)

 ❍ 총사업비 : 금2,850천원

 예산계획

                                     (단위 : 천원)

목 세
예  산

산출내역
계 시 비 구 비 자 체

합    계 2,850 - 2,850 -

일 반
수 용 비

행 사
운 영 비

350 - 350 - - 행사운영비 : 350천원×1삭=350천원

2.500 2,500 - 임차비 : 1,250천원×2회=2,500천원

 기대효과

 ❍ 배를 타고 해상탐방을 진행하여 지역주민에게 특별한 체험 및 여가 활용 기회 

제공

 ❍ 해설과 함께하는 역사·문화탐방을 통해 참여자들의 지역에 대한 이해도 및 관

심을 높임
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7  화도진민속축제(구비)

 사업목적

 ❍ 민족의 명절 추석을 맞이하여, 지역의 명소 화도진공원에서 민속을 주제로 한 

민속축제 개최

 사업개요

 ❍ 사업기간 : 2025년 9월 중

 ❍ 장    소 : 화도진공원

 ❍ 사업내용 : 화도진공원에서 민속축제 개최

 ❍ 사업대상 : 지역주민 3,000명

 ❍ 총사업비 : 금30,000천원

 예산계획

                                     (단위 : 천원)

목 세
예  산

산출내역
계 시 비 구 비 자 체

합    계 30,000 - 30,000 -

일 반
수 용 비

행 사
운 영 비

20,080 - 20,080 -
- 행사운영비 : 20,080천원×1삭=20,080천원
  (프로그램운영비, 홍보비, 운영비 등)

6,000 - 6,000 - - 임차비 : 6,000천원×1식=6,000천원

행 사
실 비

1,920 - 1,920 - - 인건비 : 120천원×16명=1,920천원

업 무
추 진 비

시책업무
추 진 비

2,000 - 2,000 -
- 사업추진비 : 2,000천원×1식=2,000천원
  (행사 관계자 식비, 간식비 등)

 기대효과

 ❍ 지역의 명소인 화도진공원에서 축제를 개최하여 지역 홍보

 ❍ 온 가족이 함께 참여할 수 있는 축제를 통해 가족간의 화합 및 공동체 의식 함

양
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8  2025 동구그리기 대회(구비)

 사업목적
 ❍ 동구의 명소에서 동구를 주제로 한 그리기 대회를 개최하여, 동구 지역 홍보와 

어린이들에게 문화예술 활동에 대한 발표 기회를 넓히고 문화예술 인재를 발굴 

육성함으로써 지역문화를 계승 발전하고자 함.

 사업개요
 ❍ 사업기간 : 2025년 하반기(1회)

 ❍ 장    소 : 동구 관내(화도진공원, 송현근린공원 등)

 ❍ 사업내용 : 동구를 주제로 한 그림그리기 대회 개최

 ❍ 사업대상 : 인천지역 유치원생 및 초등학생

 ❍ 총사업비 : 금15,000천원

 예산계획

                                     (단위 : 천원)

목 세
예  산

산출내역
계 시 비 구 비 자 체

합    계 15,000 - 15,000 -

일 반
수 용 비

행 사
운 영 비

8,750 - 8,750 -
- 행사운영비 : 8,750천원×1삭=8,750천원
  (프로그램운영비, 홍보비, 시상식 운영비 등)

2,500 - 2,500 -
- 임차비 : 2,500천원×1식=2,500천원
  (행사장비, 운반 차량 임차 등)

행 사
실 비

3,000 - 3,000 -
- 인건비 : 3,000천원×1삭=3,000천원
  (심사비, 행사인력 인건비 등)

업 무
추 진 비

시책업무
추 진 비

750 - 750 -
- 사업추진비 : 750천원×1식=750천원
  (행사 관계자 식비, 간식비 등)

 기대효과
 ❍ 동구를 주제로 한 그리기 대회 개최를 통해 지역 홍보 및 동구의 역사와 상징

성을 알림

 ❍ 대회를 통해 지역 문화예술 인재를 발굴·육성하여 지역문화를 계승 발전하고, 

수상 기회를 통해 어린이들에게 꿈과 희망을 심어줌.
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9  화도진문화탐방(구비)

 사업목적

 ❍ 지역주민과 함께 문화유적 탐방을 통해 견문을 높이고 주민화합과 소통의 장 

마련

 사업개요

 ❍ 사업기간 : 2025년 상반기

 ❍ 장    소 : 국내 문화유산

 ❍ 사업내용 : 지역주민과 함께 문화유적 탐방

 ❍ 사업대상 : 지역주민 50명

 ❍ 총사업비 : 금3,750천원

 예산계획

                                     (단위 : 천원)

목 세
예  산

산출내역
계 시 비 구 비 자 체

합    계 3,750 - 3,750 -

일 반
수 용 비

행 사
운 영 비

3,750 - 3,750 -
- 행사운영비 : 3,750천원×1삭=3,750천원
  (버스임차비, 홍보비, 여행자 보험비 등)

 기대효과

 ❍ 국내의 명소를 방문하여 다양한 역사·문화를 체험하면서 문화 전문 지식 및 

문화 인식 함양

 ❍ 지역주민이 함께하는 탐방을 통해 주민간의 소통 및 화합의 장 마련
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10  문화원 소식지 발간(구비)

 사업목적

 ❍ 지역의 문화예술활동 및 문화원 소식을 담은 문화원 소식지를 발간하여 지역의 

문화예술정보를 공유하고 문화원을 홍보하고자 함

 사업개요

 ❍ 사업기간 : 2025년 하반기 1회 발간

 ❍ 사업내용 : 문화원 및 지역 문화예술활동을 담은 소식지 발간

 ❍ 총사업비 : 금7,250천원

 예산계획

                                     (단위 : 천원)

목 세
예  산

산출내역
계 시 비 구 비 자 체

합    계 7,250 - 7,250 -

일 반
수 용 비

사 무
관 리 비

1,500 - 1,500 - - 원고비 : 150천원×10명=150천원

5,750 - 5,750 -
- 출판비 : 11.5천원×500부=5,750천원
  (출판비, 발송비 포함)

 기대효과

 ❍ 문화원의 활동을 담은 소식지 발간을 통해 문화원을 홍보하고, 문화원이 동구를 

대표하는 지역 문화기관으로 자리 잡음

 ❍ 지역의 다양한 문화예술활동 및 유관기관 등의 정보를 주민들에게 제공함
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11  역사와 문화의 향기가 있는 동구 탐방길(비예산)

 사업목적
 ❍ 지역의 역사·문화 유산을 체계적으로 보존하고 지역주민과 방문객들에게 널리 

알림으로써 지역에 대한 자긍심을 높이고 지역을 방문하는 사람들에게 지역의 

역사와 문화를 배우고 체험할 수 있는 기회 제공 

 사업개요
 ❍ 사업기간 : 2025년 4월 ~ 11월

 ❍ 장    소 : 노동자의 길, 예술로 동구길

 ❍ 사업내용 : 해설과 함께 인천의 원도심 동구가 가진 깊은 역사와 아름다운 문

화, 그리고 삶의 따뜻한 향수를 체험해 보는 특별한 동구 탐방

 ❍ 사업대상 : 동구 탐방길을 걷고 싶은 10인 이상의 단체

 ❍ 총사업비 : 비예산

 예산계획 : 비예산

 기대효과
 ❍ 동구의 깊은 역사와 문화적 가치 조명을 통해 동구 매력 홍보 및 인지도 상승

 ❍ 탐방을 통해 동구를 찾는 방문객들에게 특별한 경험을 제공하고, 동구의 지속 

가능한 문화관광 모델 구축
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12  기타사업

 문화원 회의 관리
 ❍ 개최시기

    - 정기총회 : 1회(회계연도 개시 2월 이내)

    - 임시총회 : 정관에 의거 소집 요구 시

    - 이 사 회 : 4회(분기별)

    - 간담회 등 : 규정에 의거 필요시

 ❍ 추진일정

 문화원 회원 모집
 ❍ 모집시기 : 수시모집

 ❍ 모집대상 : 지역주민 및 지역문화진흥에 관심이 있는 각계 각층 인사

 ❍ 모집방법 : 홈페이지, 화도진소식지 등 관련네트워크 홍보

 추가 예산 확보
 ❍ 국가 또는 지방자치단체의 보조금 및 위탁사업

 ❍ 개인·법인·단체의 출연 또는 협찬금 등

 문화원 활동 홍보
 ❍ 홍보기간 : 계속진행

 ❍ 홍보내용 : 문화원 활동, 문화예술교육 및 행사 홍보

 ❍ 홍보방법 :

  - 홈페이지(https://www.hdjcc.or.kr), 블로그(https://blog.naver.com/hdjcc), 

    인스타그램(www.instagram.com/hwadojincc) 관리

  - 일간지, 인터넷신문, 구청 및 유관기관 게시판 활용

  - 지역행사 참여 홍보부스 운영

  - 문화원 소식지

개  요
추 진 일 정

1/4분기 2/4분기 3/4분기 4/4분기
1월 2월 3월 4월 5월 6월 7월 8월 9월 10월 11월 12월

정기총회 연1회 ↔
임시총회 필요시
이 사 회 연4회 ↔ ↔ ↔ ↔
간담회 등 필요시
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(첨부 2)

Ⅱ. 2025년도 일반회계 세입·세출 예산(안)
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2025년도 일반회계 세입·세출 예산(안)

1 예산총칙

제 1 조  2025년 세입·세출 예산 총액은 다음과 같다.

(단위: 천원)

제 2 조  수입·지출 예산의 명세는 별첨 「2025년 세입·세출예산」과 같다.

제 3 조  계속비, 명시이월비는 없다.

제 4 조  2024년도 채무 부담 행위는 없다.

제 5 조  일반회계 예비비는 편성하지 아니하였다.

제 6 조  회계연도 중 내시 되는 보조금 및 용도가 지정된 시·구, 기타 예산은 문화

원장의 승인을 받아 집행하고 그 이후 개최되는 이사회에 사후 보고 

한다.

구  분
예산 총액

2025년도 예산액 2024년도 결산액

일반회계 416,300 404,335
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2 총괄표

(단위: 천원)

세 입 세  출

구 분 2025년도 
예산

2024년
도 결산

증감
비율

구성
비 구 분 2025년도 

예산
2024년도 
결산

증감
비율

구성
비

합 계 416,300 404,335 3.0% 100 합 계 416,300 404,335 3.0% 100

자체자금 63,020 82,222 -23.4% 15 자체운영자금 63,020 82,222 23.4% 15

전기이월금 23,989 25,205 운영및사업비 31,050 50,222

기타수입 7,031 25,017 출연금 32,000 32,000

출연금 32,000 32,000 보조금 353,280 322,113 9.8% 85

보 조 금 353,280 322,113 9.7% 85

구
비

인건비 195,980 176,757

구비보조금 312,780 246,615 운영비 21,800 19,879

시비보조금 40,500 40,546 사업비 95,000 49,979

공모사업비 34,952
시
비

인건비 18,500 18,500

사업비 22,000 22,046

공모사업비 34,952
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3 세입 예산 내역

(단위: 천원)

구  분
2025년
예산(A)

2024년
결산(B)

증감
(A-B)

사업내용

합  계 416,300 404,335 11,965

자체자금(자체수입) 63,020 82,222 △19,202

전기이월금 23,989 25,205 △1,216
- 기타운영금
- 반납금(미집행액+보조금예금이자)

23,903
86

회비수입 6,000 5,940  60
- 임원 회비
- 일반회원 회비

4,900
1,100

잡수입 1,031 1,257 △226 - 예금이자 등 잡수익 1,031

협찬금등 17,820 △17,820

출연기본금 32,000 32,000 0 - 출연금(동인천신협 정기예탁) 32,000

보조금 353,280 322,113 31,167

구비보조금 312,780 246,615 66,165

인 건 비 195,980 176,757 19,223 - 사무국직원 인건비 195,980

운 영 비 21,800 19,879 1,921 - 사무국 운영비 21,800

사 업 비 95,000 49,979 45,021 - 화도진음악회 등 10개 프로그램 95,000

 시비보조금 40,500 40,546 △46

인 건 비 18,500 18,500 0 -사무국장인건비 18,500

사 업 비 22,000 22,046 △46 -화도진음악회 22,000

 공모사업비 34,952 △34,952

사 업 비 34,952 △34,952
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4 세출 예산 내역

(단위 : 천원)

구  분
2025년
예산(A)

2024년
결산(B)

증감
(A-B)

사업내용

합  계 416,300 404,335 11,965

자체자금 63,020 82,222 △19,202

출연금 32,000 32,000 0

임시수입 86 867 △781

자부담운영비및사업비 30,934 49,355 △18,421

보조금 353,280 322,113 31,167

구비보조금 312,780 246,615 66,165

인건비 195,980 176,757 19,223

인건비 162,619 144,014 18,605 사무국직원 4명 기본급, 명절휴가비 및 제수당

제세공과금 18,600 16,413 2,187 4대보험 기관부담금

퇴직급여 14,761 16,330 △1,569 퇴직연금불입액

운영비 21,800 19,879 1,921

일반운영비 15,000 13,999 1,001 사무관리비, 공공운영비, 운영비, 자부담사업비보조

여비 800 680 120 국내출장여비

업무추진비 6,000 5,200 800 부서운영업무추진비, 시책업무추진비 등

사업비 95,000 49,979 45,021

화도진음악회 8,350 5,249 3,101 심사수당, 행사운영비, 행사실비, 공연비, 용역비

역사문화프로그램 3,300 3,400 △100 강사비, 행사운영비

화도진문화특강 4,400 6,647 △2,247 강사비, 행사운영비

화도진특별강좌 12,100 0 12,100 강사비, 행사운영비

아이들과함께하는동네기록하기 8,000 0 8,000 강사비, 편집비, 출판비, 업무추진비

역사와함께하는바다유람 2,850 6,600 △3,750 행사운영비, 임차비

화도진민속축제 30,000 0 30,000 행사운영비, 임차비, 인건비, 업무추진비

동구그리기대회 15,000 0 15,000 행사운영비, 임차비, 인건비. 업무추진비

화도진문화탐방 3,750 2,992 758 행사운영비

문화원소식지발간 7,250 7,100 150 원고비, 출판비, 발송비

찾아가는전통문화학교 10,491 △10,491

배다리헌책축제 7,500 △7,500

시비보조금 40,500 40,546 △46

사업활동비 22,000 22,046 △46

화도진음악회 22,000 22,046 △46 공연비, 용역비

인건비 18,500 18,500 0

사무국장인건비 18,500 18,500 0 사무국장 기본급 일부

공모사업보조금 34,952 △34,952

공모사업비 34,952 △34,952
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 임원 등기 보고

 ❍ 등기일시 : 2024. 12. 12.

 ❍ 등기사유 : 문화원장 및 임원 중임  

 ❍ 등기내용 :  

연번 이름 직위 임기

1 조장환 대표이사

2024. 12. 5. 

~ 2028. 12. 5.

(4년)

2 황  하

이사

3 고제민

4 김성환

5 김용식

6 백현일

7 유동현

8 이건욱

9 전달수

10 조용백

11 최용백

12 최주혜
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